

بسم الله الرحمن الرحيم**د ډيورنډ لاین لانجې د حل دعالی شورا اعلامیه****اعلامیه شورايعالي حل معضله ډيورنډ لاین**

د ډيورنډ کرښه هيڅکله هم د منلو نه ده!

(د افغانستان د ولسمشر ښاغلي حامدکرزی د ۲۰۱۳/۴/۴ ملي تصميم په تړاو)

دافغانستان خلکو له څو لسيزو راهيسې په پوره متانت، ايماندارۍ راز راز کړاوونه، مرگ او ژوبله زغملې خو هيڅکله دې ته نه دي حاضر شوي چې د هيواد ځمکنۍ بشپړتيا او ملي ارزښتونو سره خيانت وکړي. بايد هيره نه کړو چې افغانستان د خپلو سترو مخورو او مشرانو له ويارنو سره سره داسې شيبې هم درلودلې دي چې يو شمېر واکمنانو، اميرانو او د پردو په لاس او اوروقدرت ته رسيدلو حاکمانو او تالي څټود خپل بقاء او د دنيايي مال او ملک دلاس ته راوړلو او د هغو دکرغېرنو اهدافو لپاره ځانونه پلورلي دي.

دې حاکمانو د پردو تر فزيکي پوځي او سخت رواني فشار او تهديد لاندې، د افغانستان په مختلفو اړخو د وقت د استعمار په لاس د جوړ شوو بغاوتونو او قيامونو د تهديدلاندې، ددی ملت د زړه آواز او عزت ته په ټيټه سترگه کتلي او د افغان ملت او خاورې په حق يې داسې نارواوی او ظلمونه کړي، چې يوشمير يې د لږ وخت په تيريدو خپله هم پرې پښيماڼه شوي چې ښه مثال يې د شاه شجاع او يوشميرنورو گواډگيانو په وخت کې، بهرني يرغلونه دي.

شاه شجاع تر سخت فزيکي او رواني فشار لاندې له ۱۱ کلونو زياتي مودې تبعيد نه وروسته، د اميردوست محمد خان او امير شيرعلي خان د غمجن برخليک په خبرتيا سره، د وخت د استعماري انگليس په مستقيم تهديد، د سرتيمار ډيورنډ هغه سند چې دهغه په نتيجه کې د افغانستان يو ستره برخه د افغانستان نه د کاغذ پر مخ جلا شوه او بيا يې په (۱۸۸۳/۱۱/۱۲ ز) نيټه يواځې په انگليسي ژبه او په ډيرو مواردو کې مجهول سند او تفاهم ليک لاسليک کړ. ددې تفاهم ليک په نتيجه کې امير ته د ټاکلو مالي امتيازاتو او وعدو په مقابل کې د «ډيورنډ لاین» شرقي خوا سيمي عملاً د افغانستان له قبضي وويستل شوه خو هغه مهال هم دا سيمي د برتانوي هند جز ونه گڼل شوي. ددې توافقاتو پر بنسټ افغانی لوري ته حق ورکول شوی وو که دې سيمو کې پوځي عمليات کوي نو انگليسي لوري ته به خبر ورکوي او انگليسي لوري به هم بايد همداسې وکړي. همدارگه وپتيل شوه چې د دواړو خواو يو پلاوی بايد تعيين شي چې (۱۸۹۳ ز کال نه تر ۱۸۹۷ ز کال پورې په درې کلونو کې) «ډيورنډ لاین» پرکاغذ په نښه کړي. خو دا کار تر آخره په پوره ډول عملی نه شو او اميرپه يقيني

ډول په دريو مواردو کې اعتراض کړی او ويلي يې وو چې دا هغه نقشه نه وه چې سر تيمار ديورند ورته بنودلي وه.

همدا راز د اتفاهم ليک د نيمگري او نابسپر پروسيجر، تهديد، مجهول والی په لامل هم د فسخي ور او عملاً ملت نه دی منلي. حتی دهغه نوم يواځې د ديورند په نام نومول شوی دی. په حقوقي لحاظ او د بين الدول دقرار دادونو او پرسيجرونو په اساس دا او دي ته ورته نورې نيمگرتيا او خلاوي هغه څه دي چې دي تفاهم ليک ته د پای ټکی ږدي.

همدارنگه په ۱۳۳۴ ليرديز کال د افغانستان په اومه شوارکي د ديورند تفاهم ليک له دريو نورو تفاهم ليکونو سره يوځای، فسخ اعلان شوی دی.

په تيرو څلورو لسيزو کې پاکستان ونه کړای شول د ديورند استعماري او ټپلي کړبني ته د پيژندلو وجه ورکړي او د اړو افغانانو له مجبوريت څخه د هغې د پيژندلو لپاره گټه پورته کړي.

مونږ په دې شک او ترديد چې د وخت حاکمان د پاکستانی سترو فتنو او دسایسو بنکار نه شي او يا داسې ونه شي چې دوی د پاکستان (ديفکتو) او د حقوقي لحاظه منسوخ (دی يوره) ته غاړې کښيږدي.

خو په ډيره خوبني سره مود افغانستان ډيرو حاکمانو او دهغه په جمله کې د افغانستان داسلامي جمهوريت ولسمشر بناغلی حامد کرزی د ۲۰۱۳/۰۴/۰۴ نيتي با شهامته اعلان واوريد چې هلته په بنکاره توگه ويل کيږي چې افغان دولت د ديورند استعماري کړبڼه نه مني.

مونږ ددې باشهامته، څرگند او روښانه دريځ څخه په ټينگه ملاتړ کوو.

– تر کومه ځايه چې د « ديورندلاين » لانجې د حل عالي شورا پورې اړه لري، دا شورا د ديورند کړبڼه يوه ملي داعيه بولي چې دهیڅ يو گروپ، سازمان، قوم، د لږ او يا بر افغانستان انحصاری مسأله نه ده، بلکه هغه په ټول افغانستان پورې تړلي ده.

مونږ دې لار کې د ټولو بادرده افغانانو د هلو ځلو د هماهنگی او همغږي لپاره په سږه سينه کار کوو.

ديورند لاین لانجې د حل عالي شورا د پنجابي غليم د هر ډول چلوتې او تيري په وړاندې کلک او ټينگ دريځ لري او په دې لار کې به خپلې هلې ځلې له پخوا نورې هم چټکې کړي.

په ډرنښت

Your Sincerely,

Ph. S. Z. Sh. (Sadat)

Chairman of Anti Durand Line

Organisation & Speaker of

High Council of Durand Line

conflict resolution

London, England